
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 168 Miercuri, 9 martie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI  

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

23. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea art. 22 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea

bugetară pe anul 2009 și reglementarea unor măsuri 

financiar-fiscale .......................................................... 2

177. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 413/2010 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată rămase de

expropriat, situate pe amplasamentul lucrării „Varianta

de ocolire a municipiului Constanța” km 0+000—

21+861, județul Constanța ........................................ 3–6

197. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2011 al Societății Comerciale

„Antibiotice” — S.A. Iași, aflată sub autoritatea 

Ministerului Sănătății .................................................. 7–11

198. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil, aflat în

domeniul public al statului, din administrarea Oficiului

Național pentru Cultul Eroilor în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 12

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

5. — Hotărâre pentru aprobarea Programului de 

pregătire profesională continuă aferent anului 2011 .... 14–15

6. — Hotărâre privind convocarea Conferinței naționale 

anuale a Camerei Consultanților Fiscali din România 15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea art. 22 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 

și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale

Având în vedere că, potrivit art. 22 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară

pe anul 2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, aprobată prin Legea nr. 227/2009, cu modificările și completările

ulterioare, începând cu data intrării în vigoare a prezentului act normativ până la 31 decembrie 2011, a fost suspendată ocuparea

prin concurs sau examen a posturilor vacante din instituțiile și autoritățile publice indiferent de modul de finanțare, cu excepția unui

procent de maximum 15% din posturile care se vacantează ulterior, la nivelul fiecărei instituții și autorități publice,

ținându-se seama de faptul că blocarea ocupării posturilor vacante a generat unele disfuncționalități în desfășurarea

activității unor instituții și autorități ale administrației publice locale care au aprobat un număr redus de posturi, fapt ce nu permite

ocuparea posturilor aferente funcțiilor unice, cu respectarea condiției prevăzute la art. 22 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2009, aprobată prin Legea nr. 227/2009, cu modificările și completările ulterioare,

apreciind că intervenția legislativă este justificată de necesitatea unei reglementări prin care ordonatorii principali să fie

abilitați să poată aproba ocuparea posturilor vacante aferente funcțiilor unice din instituțiile și autoritățile publice ale administrației

publice locale, în funcție de prioritățile identificate în desfășurarea activității acestor instituții, cu avizul Guvernului,

întrucât aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011

2

Articol unic. — Articolul 22 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul

2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 14 aprilie

2009, aprobată prin Legea nr. 227/2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. După alineatul (2

3

) se introduc trei noi alineate,

alineatele (2

4

)—(2

6

), cu următorul cuprins:

„(2

4

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), ordonatorii

principali de credite ai bugetelor locale pot aproba ocuparea prin

concurs sau examen a posturilor vacante unice din cadrul

instituțiilor și autorităților publice ale administrației publice locale,

exclusiv cele din unitățile de învățământ preuniversitar de stat și

cele prevăzute la alin. (2

1

), cu încadrarea în cheltuielile de

personal aprobate prin buget.

(2

5

) Ocuparea posturilor prevăzute la alin. (2

4

) se face numai

după obținerea avizului favorabil al Guvernului, prin notă inițiată

de Ministerul Administrației și Internelor, la propunerea

prefectului, pe baza solicitărilor temeinic justificate ale

ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale. Procedura

de transmitere a solicitărilor de ocupare a posturilor se aprobă

prin ordin al ministrului administrației și internelor.

(2

6

) Prin post unic, în sensul alin. (2

4

), se înțelege:

a) acel post ale cărui atribuții, prin conținutul și natura lor, sau

responsabilități stabilite nu se regăsesc într-o altă componentă

organizatorică; ori

b) un post dintre posturile aflate în compartimentele în care

există numai posturi vacante.”

2. Alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Ocuparea posturilor prevăzute la alin. (2), (2

1

), (2

2

) și

(2

4

) se face în condițiile legii, pe răspunderea ordonatorilor

principali de credite.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

București, 2 martie 2011.

Nr. 23.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 413/2010 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată rămase de expropriat, 

situate pe amplasamentul lucrării „Varianta de ocolire 

a municipiului Constanța” km 0+000—21+861, 

județul Constanța

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1),

art. 31 și 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 413/2010 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată rămase de expropriat,

situate pe amplasamentul lucrării „Varianta de ocolire a municipiului Constanța”

km 0+000—21+861, județul Constanța, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 288 din 3 mai 2010, se completează după cum urmează:

1. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 2

1

. — Din suma totală prevăzută la art. 2, suma de 4.026.248 lei este

aferentă imobilelor cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

2. După articolul 3 se introduce o anexă, având cuprinsul prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 februarie 2011.

Nr. 177.

ANEXĂ

L I S T A

imobilelor situate pe coridorul de expropriere al lucrării „Varianta de ocolire a municipiului Constanța” 

km 0+000—21+861, județul Constanța

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

de teren

Tarlaua/Parcela

Număr 

cadastral/

număr 

topo

Număr carte

funciară

Suprafața terenului

Valoare 

totală

Suprafața 

totală

Suprafața 

de 

expropriat

m

2

m

2

lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 CONSTANȚA OVIDIU

CONSILIUL LOCAL

OVIDIU

Șos. Națională 

nr. 199 bis, intravilan

800 350 44.663

2 CONSTANȚA OVIDIU

S.C. GNK SHIPPING &

TRADING LD — S.R.L.

sector Padocuri și Fanar

în incinta fermei nr. 1,

intravilan

20.895 1.476 125.566

3 CONSTANȚA CUMPĂNA STEFANESCU JANA

intravilan Cumpăna, 

Șos. Constanței 

cu ieșire și în 

Str. Soarelui (A412/34/1)

14826 1.247 101 2.148



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4 CONSTANȚA CUMPĂNA

ENE MIHAELA    

ENE LUCIAN DANIEL

Șos. Constanței 

nr. 2Q, lot 7, intravilan

14837 851 10 213

5 CONSTANȚA CUMPĂNA

TRANDAFIR STEFAN

TRANDAFIR ANICA

A412/32/3, intravilan 14829 1.197 40 851

6 CONSTANȚA CUMPĂNA MIHAI ION

Șos. Constanței 

nr. 2X, lot 2, intravilan

14817 504 13 276

7 CONSTANȚA CUMPĂNA

COSTACHE GHEORGE

COSTACHE ELISABETA

Șos. Constanței nr. 2X, 

lot 1, intravilan,

14812 882 57 1.212

8 CONSTANȚA CUMPĂNA CRISTU IOAN

Șos. Constanței 

nr. 2V, lot 3, intravilan

14821 1.198 79 1.680

9 CONSTANȚA CUMPĂNA

CONSILIUL LOCAL AL

COMUNEI CUMPĂNA

A420/6, extravilan

14807/1

14807/4

4.000 2.516 21.404

10 CONSTANȚA CUMPĂNA

CONSILIUL LOCAL AL

COMUNEI CUMPĂNA

A420/2/1, extravilan 14877/1 1.615 1.106 9.409

11 CONSTANȚA CUMPĂNA S.C. DONEGAL — S.R.L. A358/1/6, extravilan 8.400 3.752 31.919

12 CONSTANȚA CUMPĂNA

SANDRU ELENA,

ONICA NICOLAE

A420N/17/3, extravilan 131 1510 11.666 159 1.353

13 CONSTANȚA CUMPĂNA DAN TRANCU A420N/16/1, extravilan 23.000 374 3.182

14 CONSTANȚA CONSTANȚA CERCEL TITI A93/12/2, extravilan 1.640 980 12.506

15 CONSTANȚA CONSTANȚA RADU GEORGETA A93/12/1, extravilan 6.360 28 357

16 CONSTANȚA CONSTANȚA MANOLE GURITA A93/11, extravilan 20.000 7.616 97.186

17 CONSTANȚA CONSTANȚA STOIAN VASILE A93/10, extravilan 14.000 3.868 49.359

18 CONSTANȚA CONSTANȚA MARCU SORIN-LUCIAN A93/9, extravilan 10.200 1.546 19.728

19 CONSTANȚA CONSTANȚA MARINESCU ATENA A93/8, extravilan 9.000 590 7.529

20 CONSTANȚA CONSTANȚA LUPU GHEORGHE A93/7, extravilan 6.000 51 651

21 CONSTANȚA CONSTANȚA STOIAN VASILE A93/28, extravilan 9.000 136 1.735

22 CONSTANȚA CONSTANȚA MARCU NICULAE A93/27, extravilan 14.500 1.007 12.850

23 CONSTANȚA CONSTANȚA ASAN MELEGANAM A93/26, extravilan 9.000 1.085 13.845

24 CONSTANȚA CONSTANȚA OANCA MARGARETA A93/25, extravilan 7.000 1.073 13.692

25 CONSTANȚA CONSTANȚA NUTU CONSTANTIN A93/24, extravilan 9.000 1.447 18.465

26 CONSTANȚA CONSTANȚA DIMA DIONISIE A93/23, extravilan 20.000 3.171 40.464

27 CONSTANȚA CONSTANȚA MUSTAFA CIIMET A93/21/1, extravilan 2.800 427 5.449

28 CONSTANȚA CONSTANȚA FEIZULA GHIULAN A93/21/2, extravilan 2.800 426 5.436

29 CONSTANȚA CONSTANȚA MUSA LEMAN A93/21/3, extravilan 2.800 425 5.423

30 CONSTANȚA CONSTANȚA CALIL ARIFE A93/21/4, extravilan 2.800 424 5.411

31 CONSTANȚA CONSTANȚA NURI SAIDAM A93/21/5, extravilan 2.800 423 5.398

32 CONSTANȚA CONSTANȚA

CONSTANTIN VASILE

CONSTANTIN FLORICA

A93/20, extravilan 244 130847 4.000 603 7.695

33 CONSTANȚA CONSTANȚA VLAD ELENA A93/19, extravilan 164 130795 25.000 3.743 47.764

34 CONSTANȚA CONSTANȚA SACHIR NAMIE A93/18, extravilan 20050 104631 9.000 1.347 17.189

35 CONSTANȚA CONSTANȚA ENCICA MARIA A93/17, extravilan 6.000 916 11.689

36 CONSTANȚA CONSTANȚA STOIAN CLAUDIU A93/15/2, extravilan 43/2 4127 5.000 800 10.209

37 CONSTANȚA CONSTANȚA STOIAN CLAUDIU A93/15/1, extravilan 43/1 123244 1.000 159 2.029

38 CONSTANȚA CONSTANȚA MAZILU RAFALINA A93/22, extravilan 20.000 3.092 39.456

39 CONSTANȚA CONSTANȚA STOIAN FLORIN A93/16/2, extravilan 85 159888 8.010 1.249 15.938

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

40 CONSTANȚA CONSTANȚA

SANDU MARIANA, 

S.C. MOTOR 

EXPORT — S.A.

A903/17/8/1, intravilan 5666 14221 200 13 1.106

41 CONSTANȚA CONSTANȚA

MANOLE DOINA

MANOLE DANIEL

RADULESCU DUMITRU

A903/22/2/7, intravilan 240 18 1.531

42 CONSTANȚA CONSTANȚA

MANOLE DOINA

MANOLE DANIEL

A903/22/2-903/22/4-

903/22/6, zona Palas 

DN 897, intravilan

15081 39996 2.392 144 12.250

43 CONSTANȚA CONSTANȚA S.C. AL PROMT — S.R.L.

A903/23, zona Palas

C.F.R., intravilan

102651 27379 5.000 303 25.777

44 CONSTANȚA CONSTANȚA

TOMA NICOLAE

FLORIN

A71/58, extravilan 9.425 4.019 51.286

45 CONSTANȚA CONSTANȚA

TELEANU ANA

DOBRILA NICOLETA

PETRISOR ION

DRUMES IULIANA

Constanța, 

A187/14/2,

extravilan 

10.787 495 6.317

46 CONSTANȚA CONSTANȚA IATAN VIOREL

Constanța, 

A187/11/1, 

extravilan 

10.242 820 10.464

47 CONSTANȚA CONSTANȚA PARLITU CRISTIAN

Constanța 

A187/10/1,

extravilan 

14.859 1.019 13.003

48 CONSTANȚA CONSTANȚA GEORGESCU TEODOR

Constanța    

A903/107/1, 

extravilan

3.398 178 15.143

49 CONSTANȚA CONSTANȚA

COJOCEA DIDINA,

NEGULESCU PETRU

MARCEL

Constanța    

A903/67, 

extravilan    

5.000 243 20.672

50 CONSTANȚA CONSTANȚA

CUTURICU STERE,

CUTURICU ALECU,

TITA AURICA

Constanța    

A903/68/1,

extravilan    

529 242 20.587

51 CONSTANȚA CONSTANȚA

SADEANU PAULINA,

SADEANU OCTAVIAN,

SADEANU EMILIAN ION,    

BRATU EMILIA,

SADEANU CONSTANȚA

Constanța     

A903/50/2, 

extravilan     

1.760 296 25.181

52 CONSTANȚA CONSTANȚA PALASESCU MARIA

Constanța    

A853/2/2/1, 

extravilan    

1.973 110 9.358

53 CONSTANȚA CONSTANȚA

CARAIANI NICOLAE,

CARAIANI VASILE

Constanța    

A903/117/2,

extravilan    

4.751 92 7.827

54 CONSTANȚA CONSTANȚA GUCI MIHAI

Constanța    

A898/1, 

intravilan    

5.000 171 14.547

55 CONSTANȚA CONSTANȚA SISU FLORICA

Constanța     

A903/111/1,

extravilan    

5.000 239 20.332

56 CONSTANȚA CONSTANȚA

S.C. BIOAGRO

CULTURE — S.R.L.

Constanța    

A903/70/2,

extravilan    

110097 154427 703 703 59.806

57 CONSTANȚA CONSTANȚA

MITRACHE TRAIAN,

MITRACHE SILVIA

Constanța    

A903/71/1/1,

extravilan    

959 183 15.568

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

58 CONSTANȚA CONSTANȚA CEABUCA AGORA

Constanța    

A903/46/1,

intravilan    

1.480 409 34.794

59 CONSTANȚA

VALU LUI

TRAIAN

CONSILIUL LOCAL

VALU LUI TRAIAN

A229/70/1,    

extravilan

1.500 90 766

60 CONSTANȚA AGIGEA

BOLAT NURIEZAN

CIORABAI ISAN

GELAL ISMET    

GELAL RUSEN

A432/6,     

intravilan

17677 12.500 8.300 141.220

61 CONSTANȚA AGIGEA

CHICHEANU

CONSTANTIN

CHICHEANU STEFANIA

PELCINSCHI DAN

PELCINSCHI

CONSTANȚA

CHICHEANU HRISTU

CHICHEANU DOINA

A432/7/1,    

intravilan

17666 31.850 8.133 138.378

62 CONSTANȚA AGIGEA

PLASTIRA PANAIA

PITULEA SULTANA

CONDULIMAZI STERE

CONDULIMAZI

GEROGICA    

HULEVA DUMITRU

PISCU APOSTOL

ARVENTIEV MARIA

HULEVA DUMITRASCU

Np432/15/3/1,    

intravilan

17563/1 24.900 1.284 21.846

63 CONSTANȚA AGIGEA

SIANGA DIMA

SIANGA CHIRATA

A432/15/2,    

intravilan

108.000 18.182 309.356

64 CONSTANȚA AGIGEA

POPESCU AURELIA

POPESCU MIRCEA

COSMA

A440/1/3,   

intravilan

17596 95.000 23.520 400.179

65 CONSTANȚA AGIGEA

SIANGA DIMA

SIANGA CHIRATA

A440/2/2,    

intravilan

45.000 10.998 187.124

66 CONSTANȚA AGIGEA CADAR SAEDIN

A478/11,    

intravilan

8.000 786 13.373

67 CONSTANȚA AGIGEA CADAR SAEDIN

A478/13,    

intravilan

5.000 496 8.439

68 CONSTANȚA AGIGEA GALUSCA ILIE

A478/21,    

intravilan

5.000 536 9.120

69 CONSTANȚA AGIGEA

ARAS NURGIAN

ARAS ALI RIZA

A478/5,    

intravilan

273 1010 74.000 2.786 47.402

70 CONSTANȚA AGIGEA

DECA DUMITRU

DECA MARIAN

A478/27,    

intravilan

5.000 723 12.301

71* CONSTANȚA OVIDIU

S.C. STRALIS 

TRADING — S.R.L.

Str. Portului nr. 25,

intravilan

2338 14805 construcții 1.659.864

TOTAL 132.196 4.026.248

* Conform Hotărârii nr. 11 din 17 decembrie 2010 și Procesului-verbal nr. 11 din 17 decembrie 2010, emise de Comisia de analiză a cererilor depuse de

titularii de drepturi reale asupra imobilelor expropriate, terenul pe care se află construcțiile aparținând Societății Comerciale STRALIS TRADING — S.R.L. a fost

expropriat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2011 al Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, 

aflată sub autoritatea Ministerului Sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008

privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2011 al

Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, aflată sub autoritatea Ministerului

Sănătății, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri

se va face defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, cu aprobarea

Ministerului Sănătății.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale, prevăzut în

bugetul de venituri și cheltuieli al Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași,

menționat la art. 1, reprezintă limita maximă, care nu poate fi depășită decât în

cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului

Sănătății, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Muncii, Familiei

și Protecției Sociale.

(2) În situația în care, în cursul execuției bugetare, se înregistrează depășiri

sau nerealizări ale veniturilor aprobate, Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A.

Iași va putea efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de organele de control financiar ale statului,

împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Cseke Attila

p. Ministrul muncii, familiei și protecției

sociale,

Nicolae Ivășchescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 2 martie 2011.

Nr. 197.



ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

Operatorul economic: Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A. Iași

Sediul/Adresa: Iași, str. Valea Lupului nr. 1

Cod unic de înregistrare: 1973096

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2011

— mii lei —

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil, aflat în domeniul public 

al statului, din administrarea Oficiului Național

pentru Cultul Eroilor în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 alin. (1)

și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al

acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil, aflat în domeniul public al

statului, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, din administrarea Oficiului Național pentru Cultul Eroilor în

administrarea Ministerului Apărării Naționale.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit prevederilor art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 60 de zile

de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 2 martie 2011.

Nr. 198.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului, aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Oficiului Național 

pentru Cultul Eroilor în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Locul unde este situat 

imobilul care se transmite

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Codul de clasificare 

din inventarul bunurilor aflate

în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale,

care alcătuiesc domeniul 

public al statului

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Municipiul București,

str. General Candiano

Popescu nr. 6, 

sectorul 4

Statul Român, 

din administrarea

Oficiului Național 

pentru Cultul Eroilor

Statul Român, 

în administrarea

Ministerului Apărării

Naționale

Nr. M.F. 63.705

Valoare de inventar:

15.591.455,75 lei

Suprafața construită = 

212,00 m

2

Suprafața desfășurată =

753,77 m

2

Suprafața totală 

a terenului, inclusiv

construcțiile = 2.567,56 m

2

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011

13

A C T E  A L E  C A M E R E I

C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului 

de pregătire profesională continuă aferent anului 2011

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind

organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Normele privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin Hotărârea Camerei

Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu modificările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința

din 23 februarie 2011,  h o t ă r ă ș te :

Art. 1. — Se aprobă Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2011, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția de învățământ și Secretariatul general al Camerei

Consultanților Fiscali vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Daniel Chițoiu

București, 24 februarie 2011.

Nr. 5.

ANEXĂ

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă aferent anului 2011

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Camera Consultanților Fiscali elaborează Programul de

pregătire profesională continuă aferent anului 2011, în

conformitate cu prevederile Normelor privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin

Hotărârea Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu

modificările ulterioare.

2. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2011 se adresează tuturor membrilor Camerei

Consultanților Fiscali.

3. Pregătirea profesională continuă este un drept și, în

același timp, o obligație a membrilor Camerei Consultanților

Fiscali, în ceea ce privește actualizarea cunoștințelor și

formarea eficientă, cu garantarea calității serviciilor prestate

către clienți. Totodată pregătirea profesională continuă este o

exigență impusă prin Codul de etică și deontologie profesională

în domeniul consultanței fiscale.

4. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2011 se va desfășura sub două forme:

— seminare în sălile de curs;

— cursuri în sistem e-learning.

5. În cadrul Programului de pregătire profesională continuă

aferent anului 2011 consultanții fiscali activi trebuie să efectueze

30 de ore de pregătire profesională, din care 20 de ore gratuite

și 10 ore cu plată, iar consultanții fiscali inactivi, 15 ore de

pregătire profesională, din care 10 ore gratuite și 5 ore cu plată.

6. Pentru anul 2011, taxa de participare la cursurile de

pregătire profesională continuă cu plată este de 200 lei în cazul

consultanților fiscali activi și, respectiv, 100 lei, în cazul

consultanților fiscali inactivi.

7. Programul de pregătire profesională continuă nu este

obligatoriu în anul în care consultanții fiscali au susținut

examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal.

8. În situația în care consultanții fiscali au efectuat ore de

pregătire profesională în anul în care au susținut examenul

pentru atribuirea acestei calități, aceste ore se vor include în

numărul de ore de pregătire profesională aferente anului

următor.

9. Fiecare participare a consultanților fiscali la seminare,

conferințe și colocvii interne și internaționale pe teme fiscale sau

pe probleme legate de profesia de consultant fiscal va fi

echivalată cu 5 ore de pregătire profesională, care vor fi incluse

în limita orelor de pregătire fără plată prevăzute pentru

anul 2011.

10. Participarea la seminare, conferințe și colocvii interne și

internaționale pe teme fiscale sau pe probleme legate de

profesia de consultant fiscal va fi justificată pe baza unui

document care să ateste acest fapt, eliberat de organizatori.

11. Pentru consultanții fiscali care au și calitatea de lectori, în

cadrul Programului de pregătire profesională continuă aferent

anului 2011, organizat de Camera Consultanților Fiscali, orele

de curs efectuate se vor recunoaște ca ore de pregătire

profesională în limita orelor de pregătire fără plată.

12. Consultanții fiscali care publică articole în revista

Camerei Consultanților Fiscali pot solicita, pentru fiecare articol

publicat, includerea unui număr de 5 ore în limita orelor de

pregătire profesională fără plată.

13. Consultanții fiscali care au absolvit într-un an

calendaristic cursuri organizate de Ministerul Finanțelor Publice,

de asociațiile profesionale sau de societățile de profil din țară, în

baza acordurilor încheiate de Camera Consultanților Fiscali cu

acestea, pot solicita includerea numărului de ore efectuate în

limita orelor de pregătire profesională fără plată.



CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea Programului 

de pregătire profesională continuă aferent anului 2011 

sub formă de seminare în sălile de curs

1. Programul-cadru privind pregătirea profesională continuă

a consultanților fiscali, aferent anului 2011, în sistem de

seminare în sălile de curs este structurat pe module de

pregătire, așa cum rezultă din anexa nr. 1, care face parte

integrantă din prezentul program.

2. Organizarea și desfășurarea acțiunilor în cadrul

Programului de pregătire profesională continuă aferent anului

2011 se realizează pe 7 centre zonale, respectiv: București,

Brașov, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași și Timișoara.

3. Fiecare acțiune organizată cuprinde mai multe module,

totalizând 15 ore de pregătire profesională. Programarea pe luni

a acțiunilor de pregătire profesională este prezentată în anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul program.

4. Înscrierea consultanților fiscali la una dintre acțiuni se face

direct pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali sau prin

transmiterea unei cereri de înscriere la Direcția de învățământ a

Camerei Consultanților Fiscali, prin poștă, fax sau e-mail, cu cel

puțin 15 de zile înaintea organizării acțiunii. Orice situație de

anulare a înscrierilor la seminare trebuie să fie efectuată cu cel

puțin 5 zile înainte de data de începere a seminarelor. În situația

în care consultanții fiscali se înregistrează la acțiunile

Programului de pregătire profesională continuă aferent anului

2011, dar absentează de la acestea, fără să anunțe în prealabil,

vor fi obligați să suporte 50% din taxa aferentă cursurilor de

pregătire profesională cu plată.

5. Acțiunile de pregătire profesională la care numărul de

membri înscriși este sub 50 vor fi reprogramate. Numărul

membrilor înscriși va fi analizat cu 7 zile înainte de perioada de

desfășurare a seminarelor.

6. Membrii Camerei Consultanților Fiscali pot opta să

participe la acțiunile cuprinse în Programul de pregătire

profesională continuă aferent anului 2011 în oricare dintre

centrele zonale programate.

7. Participarea la cursurile de pregătire profesională va fi

consemnată într-un catalog de prezență, care va conține

semnătura participantului, precum și pe cea a lectorului.

8. Direcția de învățământ a Camerei Consultanților Fiscali va

ține evidența orelor de pregătire profesională, pe fiecare

membru, pe centre de pregătire și pe județe de reședință a

consultanților fiscali.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea Programului 

de pregătire profesională continuă aferent anului 2011 

în sistem e-learning

1. Pentru anul 2011, Programul de pregătire profesională

continuă în sistem e-learning se desfășoară numai sub formă

de cursuri, potrivit temelor cuprinse în anexa nr. 3, care face

parte integrantă din prezentul program.

2. Cursurile care vor completa tematica Programului de

pregătire profesională continuă în sistem e-learning vor fi

anunțate în timp util pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali.

3. Echivalarea unui curs e-learning accesat de către

consultantul fiscal va fi inclusă numai o singură dată în numărul

de ore de pregătire profesională aferent anului 2011, indiferent

de câte ori consultantul fiscal accesează cursul respectiv.

4. Participarea la cursurile de pregătire profesională în sistem

e-learning este evidențiată în rapoartele emise de firma care

asigură administrarea sistemului.

5. În anul 2011, cursurile de pregătire profesională în sistem

e-learning pot fi accesate numai de către consultanții fiscali care

și-au achitat la zi taxele aferente cursurilor de pregătire

profesională.

ANEXA Nr. 1
la program

P R O G R A M U L - C A D R U  2 0 1 1

privind pregătirea profesională continuă — seminare în săli de curs

Specificare Tema

Forma de

pregătire

Nr. 

de ore

Modul I (MI) Impozitul pe profit Seminar 4

Modul II (MII) Impozitul pe venit Seminar 2

Modul III (MIII) Contribuții sociale Seminar 2

Modul IV (MIV) Expertize fiscale Seminar 2

Modul V (MV) Procedura fiscală Seminar 3

Modul VI (MVI) Inspecția fiscală Seminar 2

Modul VII (MVII) Accize și alte taxe speciale Seminar 3

Modul VIII (MVIII) Reglementări contabile Seminar 3

Modul IX (MIX) Impozitul pe veniturile nerezidenților — noutăți procedurale și impactul jurisprudenței

europene

Seminar 3

Modul X (MX) Drept fiscal Seminar 3

Modul XI (MXI) Reorganizări locale și internaționale Seminar 3

Modul XII (MXII) Impozite și taxe locale Seminar 2

Modul XIII (MXIII) Prevenirea și combaterea spălării banilor Seminar 2

Modul XIV (MXIV) Taxa pe valoarea adăugată Seminar 4

Modul XV (MXV) Modalități de recuperare a creanțelor comerciale: costuri și implicații Seminar 3

Modul XVI (MXVI) Modalități de contestare a actelor emise de către organele fiscale: costuri și efecte Seminar 4

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



Centrul de pregătire Module de pregătire profesională Perioada de desfășurare

București

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI

1—3 aprilie   

2—4 septembrie

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI

6—8 mai   

21—23 octombrie

MXII, MXIII, MXIV, MXV, MXVI

3—5 iunie   

30 septembrie—2 octombrie

Brașov

MXII, MXIII, MXIV, MXV, MXVI 8—10 aprilie

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI 16—18 septembrie

Cluj-Napoca

MXII, MXIII, MXIV, MXV, MXVI 13—15 mai

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI 30 septembrie—2 octombrie

Constanța

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 17—19 iunie

MXII, MXIII, MXIV, MXV, MXVI 9—11 septembrie

Craiova

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI 3—5 iunie

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 28—30 octombrie

Iași

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI 27—29 mai

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 21—23 octombrie

Timișoara

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 6—8 mai

MXII, MXIII, MXIV, MXV, MXVI 7—9 octombrie

ANEXA Nr.3
la program

P R O G R A M U L - C A D R U  2 0 1 1

privind pregătirea profesională continuă în sistem e-learning

Specificare Tema

Forma de 

pregătire

Echivalent 

număr de ore

Modul I (MI) Conduita și etica profesională a consultanților fiscali Curs 4

Modul II (MII) TVA — Locul prestării Curs 4

Modul III (MIII) Prețuri de transfer Curs 6

Modul IV (MIV) Înregistrarea fiscală Curs 2

Modul V (MV) Colectarea creanțelor fiscale Curs 6

Modul VI (MVI) Sediul stabil/Sediul permanent Curs 5

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind convocarea Conferinței naționale anuale a Camerei Consultanților Fiscali din România

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) și ale art. 16 din Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei

Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 5/2007,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 23 februarie 2011,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se convoacă Conferința națională anuală a

Camerei Consultanților Fiscali din România în data de 16 aprilie

2011.

Art. 2. — La lucrările conferinței pot participa consultanții

fiscali înscriși în evidența Camerei Consultanților Fiscali care

și-au îndeplinit toate obligațiile față de aceasta, la termenele

stabilite prin hotărâri ale acesteia, respectiv: depunerea

declarațiilor cu veniturile realizate din activitatea de consultanță

fiscală, achitarea cotizațiilor fixe și variabile, participarea la

cursurile de pregătire profesională continuă și achitarea taxei

aferente.

Art. 3. — Pentru o bună organizare a lucrărilor conferinței,

membrii Camerei Consultanților Fiscali cu drept de vot sunt

rugați să confirme participarea până la data de 31 martie 2011,

pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali sau prin e-mail

(conf2011@ccfiscali.ro).

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Daniel Chițoiu

București, 28 februarie 2011.

Nr. 6.

ANEXA Nr. 2
la program

C A L E N D A R U L

acțiunilor de pregătire profesională continuă a consultanților fiscali pe anul 2011 — 

seminare în săli de curs

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/9.III.2011



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2011 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 100 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 240 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2011 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 168/9.III.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|521292]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic PDF, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


